Ab la primera, no 's combat de cap manera la *Ars Magna* luliana, com tenim dit

(1) *Examen de la Critica...* vol. II. pl. 517.

y probat més endavant; y ab la segona tampoch, perque la definició d' un principi luliá no es purament la expresió d' un fet particular, contingent, sino d' un fet universal y necessari. La definició de *Bondat*, per exemple: *Bondat es la rahó per la que lo bo obra lo bo*, encare que d' alguna manera tingui lloch en la creatura, en un fet particular, contingent, no 's pren primerament com á principi de la Ciencia Universal per aquesta rahó, sino que primariament se pren perque passa en Deu, y de una manera necessaria en conseqüència, y també universal, tant per verificarse en tots los demés atributs de la Divinitat, que son infinitis e innombrables, com per verificarse també, encare que proporcionadament, en totes las creaturas. Per qual última rahó es també 'l perque prenem aquell principi com un dels de la *Ars* si bé secundariament, segons ja 's desprén de lo dit. Y axó es doctrina del Beato Ramón y de tots los seus deixebles. En defensa de la qual podém dir ara aquí ab Sant Thomás; *Bonitatem autem creaturae non assequuntur comodo sicut in Deo est, licet divinam bonitatem unaquaque res imitatur secundum suum motum.* (*Contra Gentiles*: llibre III, cap. 20). (1).

Té moltíssima de rahó, donchs, En Balmes quan diu que agafém una veritat rea qualsevulla, lo fet més segur, més cert per nosaltres, y que d' ell no 'n traurem res si no 'l fecondém ab veritats ideals. «*Jo exis-*

(1). Enllorch hem vist tant bellament explicada com en Sant Thomás la diferència que hi ha entre la *Bondat* en Deu y la *Bondat* en la creatura. Vegis sinò.

Quomodo res divinam bonitatem imitentur. Assimilari ad Deum est ultimus omnium finis. Id autem quod proprie habet rationem finis est bonum. Tendunt igitur res in hoc quod assimilentur Deo proprie in quantum est bonus.....

Divina bonitas simplex est, quasi tota in uno consistens; ipsum enim divinum esse omnem plenitudinem perfectionis obtinet. Unde, quum unumquodque in tantum sit bonum in quantum est perfectum, ipsum divinum esse est ejus perfecta bonitas; idem enim est Deo esse, vivere, sapientem esse, beatum esse, et quidquid aliud ad perfectionem et bonitatem videtur pertinere, quasi tota divina bonitas sit ipsum divinum esse.

Rursum, quia ipsum divinum esse est ipsius Dei existentis substantia. In aliis autem rebus hoc accidere non potest: ostensum est enim quod nulla substantia creata est ipsum suum esse; unde, si secundum quod res qua libet bona est, non est earum aliqua suum esse, nulla earum est sua bonitas; sed earum qualibet bonitatis participatione est eus.